
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТАВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

16+

№ 37 (00066)

16 октября 2015 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

Решения Думы
Верхнесалдинского городского округа

№ 364
от 21 сентября 2015 года 

О внесении изменений в Поря-
док установления и выплаты 
ежемесячных и иных дополни-
тельных выплат, в том числе 
выплат единовременного харак-
тера, к должностным окладам 
выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осу-
ществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, муници-
пальных служащих Верхнесал-
динского городского округа

Рассмотрев постановления ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 25 августа 
2015 года № 2536 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы 
городского округа «О внесении 
изменений в Порядок установ-
ления и выплаты ежемесячных и 
иных дополнительных выплат, в 
том числе выплат единовремен-
ного характера, к должностным 
окладам выборных должностных 
лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полно-

мочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих Верх-
несалдинского городского окру-
га», от 25 мая 2015 года № 1671 
«О внесении изменений в проект 
решения Думы городского округа 
«О внесении изменений в Поря-
док установления и выплаты еже-
месячных и иных дополнитель-
ных выплат, в том числе выплат 
единовременного характера, к 
должностным окладам выборных 
должностных лиц местного самоу-
правления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной ос-
нове, муниципальных служащих 
Верхнесалдинского городского 
округа» к постановлению адми-
нистрации Верхнесалдинского 
городского округа от 25 мая 2015 
года № 1671», в соответствии с ре-
шением Думы городского округа 
от 08 апреля 2015 года № 320 «Об 
утверждении структуры админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа», руководствуясь 
Положением о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-
го городского округа, утвержден-
ным решением Думы городского 
округа от 30 января2013 года № 

107 «Об утверждении Положения 
о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа», Уставом Верхнесалдин-
ского городского округа, Дума го-
родского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Порядок установ-

ления и выплаты ежемесячных и 
иных дополнительных выплат, в 
том числе выплат единовремен-
ного характера, к должностным 
окладам выборных должностных 
лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномо-
чия на постоянной основе, му-
ниципальных служащих Верхне-
салдинского городского округа, 
утвержденный решением Думы 
городского округа от 28.04.2011 
№ 461 (в редакции решений Думы 
городского округа от 31.05.2012 
№ 40, от 24.07.2013 № 136, от 
10.12.2014№ 288), следующие из-
менения:

1)в подпункте 2 пункта 3 главы 
1 слова «руководителю Финансо-
вого управления администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа» заменить словами «заме-

стителю главы администрации по 
экономике и финансам, начальни-
ку финансового управления»;

2)в подпункте 4 пункта 3 главы 
1 слова «руководителем Финансо-
вого управления администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа» заменить словами «заме-
стителем главы администрации по 
экономике и финансам, начальни-
ком финансового управления».

2. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Верхне-
салдинского городского округа 
http://v-salda.ru.

3. Настоящее решение вступает 
в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль исполнения на-
стоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по эконо-
мической политике, бюджету, фи-
нансам и налогам(Косилов И.Б)

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа                             

 №365 
от 21 сентября 2015 года

О внесении изменений в ре-
шение Думы городского округа 
от 09 апреля 2008 года № 20 «Об 
утверждении Положений о посто-
янных комиссиях Думы городско-
го округа»

Руководствуясь решением 
Думы городского округа от 08 
апреля 2015 года № 316 «О внесе-
нии изменений в Регламент Думы 
городского округа», Положением 
о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденным решени-
ем Думы городского округа от 
30.01.2013 № 107, статьей 22 Уста-
ва Верхнесалдинского городского 
округа, Дума городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в решение Думы го-

родского округа от 09 апреля 2008 
года № 20 «Об утверждении Поло-
жений о постоянных комиссиях 
Думы городского округа» следую-
щие изменения:

1) подпункт 4 пункта 1 изложить 

в следующей редакции:
«4) Положение о постоянной 

комиссии по труду и социальной 
политике (приложение № 4).».

2. Внести в Положение о посто-
янной комиссии по социальной 
и молодежной политике (прило-
жение № 4), утвержденное ре-
шением Думы городского округа 
от 09 апреля 2008 года № 20 «Об 
утверждении Положений о посто-
янных комиссиях Думы городско-
го округа» следующие изменения:

1) в наименовании и в пункте 1 
статьи 1 слова «по социальной и 
молодежной политике» заменить 
словами «по труду и социальной 
политике».

2) пункт 1 статьи 2 дополнить 
подпунктом 9 следующего содер-
жания:

«9) подготовка предложений 
по разделам бюджета городского 
округа по вопросам, относящимся 
к компетенции Комиссии;»;

3) пункт 1 статьи 2 дополнить 
подпунктом 10 следующего со-
держания:

«10) награждение и поощрение 
лиц и организаций за заслуги пе-
ред городским округом.».

3. Внести в Положение о посто-
янной комиссии по экономиче-
ской политике, бюджету, финан-
сам и налогам (приложение № 1), 
в Положение о постоянной комис-
сии по местному самоуправлению 
и законодательству (приложение 
№ 2), в Положение о постоянной 
комиссии по городскому хозяй-
ству и охране окружающей среды 
(приложение № 3), в Положение 
о постоянной комиссии по соци-
альной и молодежной политике 
(приложение № 4) следующие из-
менения:

1) подпункт 6 пункта 1 статьи 3 
изложить в следующей редакции:

«6) направление своих пред-
ставителей в качестве докладчи-
ков, содокладчиков на заседания 
Думы, внесение согласованных 
Комиссией поправок;»;

2) в подпункте 7 пункта 2 ста-
тьи 3 слово «взаимодействие» 
заменить словом «взаимодейство-
вать»;

3) в подпункте 8 пункта 2 статьи 
3 слово «участие» заменить слова-
ми «принимать участие»;

4) в подпункте 9 пункта 2 статьи 
3 слово «участие» заменить слова-

ми «принимать участие»;
5) в подпункте 10 пункта 2 ста-

тьи 3 слово «заслушивание» за-
менить словами «заслушивать 
информацию»;

6) в подпункте 10 пункта 2 ста-
тьи 3 слова «докладов и сообще-
ний» заменить словами «доклады 
и сообщения»;

7) подпункт 11 пункта 2 статьи 3 
изложить в следующей редакции:

«11) запрашивать информацию 
от органов власти и управления 
различного уровня, а также уст-
ные пояснения по вопросам ком-
петенции Комиссии;»;

8) пункт 3 статьи 3 изложить в 
следующей редакции:

«3. При внесении на рассмотре-
ние Думы материалов и проектов 
по вопросам, отнесенным к ком-
петенции Комиссии, ее предло-
жения и замечания отражаются в 
заключении, изложенном в прото-
коле заседания Комиссии.»;

9) подпункт 8 пункта 1 статьи 5 
изложить в следующей редакции:

«8) подписывает решения, про-
токолы заседаний Комиссии;»;

10) абзац первый пункта 1 ста-
тьи 6 изложить в следующей ре-



2 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

дакции:
«1. Члены Комиссии созываются 

ее председателем на очередное 
заседание, как правило, не реже 
одного раза в месяц до проведе-
ния очередного заседания Думы, 
а также на внеочередные заседа-
ния по инициативе большинства 
членов Комиссии или главы го-
родского округа.»;

11) в абзаце втором пункта 1 
статьи 6 предложение «В случае 
если предложение о рассмотре-
нии вопроса поступило пред-
седателю Комиссии менее чем 
за двадцать дней до заседания, 
указанный вопрос включается в 
повестку следующего заседания 
Комиссии, за исключением случа-

ев, предусмотренных законода-
тельством» - исключить;

12) в абзаце третьем пункта 1 
статьи 6 слова «проект повестки» 
заменить словами «расписание».

4. Внести в Положение о посто-
янной комиссии по экономиче-
ской политике, бюджету, финан-
сам и налогам (приложение № 1) 
следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 2 дополнить 
подпунктом 4 следующего содер-
жания:

«4) подготовку предложений 
по разделам бюджета городского 
округа по вопросам, относящимся 
к компетенции Комиссии.».

5. Внести в Положение о по-
стоянной комиссии по местному 

самоуправлению и законодатель-
ству (приложение № 2) следующие 
изменения:

1) подпункт 16 пункта 1 статьи 2 
признать утратившим силу.

6. Внести в Положение о посто-
янной комиссии по городскому 
хозяйству и охране окружающей 
среды (приложение № 3) следую-
щие изменения:

1) пункт 1 статьи 2 дополнить 
подпунктом 12 следующего со-
держания:

«12) подготовка предложений 
по разделам бюджета городского 
округа по вопросам, относящимся 
к компетенции Комиссии.».

7. Настоящее решение вступает 
в силу с момента принятия. 

8. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Верхне-
салдинского городского округа 
http://v-salda.ru.

9. Контроль исполнения насто-
ящего решения возложить на по-
стоянную комиссию по местному 
самоуправлению и законодатель-
ству (Станкевич Я.В.).

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа                             

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 171
от 02 декабря 2014 года 

О внесении изменений вад-
министративный регламент 
предоставления муниципаль-
ной услуги «Предоставление 
однократно бесплатно в соб-
ственность граждан земель-
ных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, 
и земельных участков, государ-
ственная собственность на 
которые не разграничена, для 
индивидуального жилищного 
строительства»

Руководствуясь Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных 
и муниципальных услуг», Поста-
новлением Правительства Сверд-
ловской области от 25 сентября 
2013 года № 1159-ПП «О перечне 
государственных услуг, предо-
ставляемых органами государ-
ственной власти Свердловской 
области, территориальными го-
сударственными внебюджетными 
фондами Свердловской области в 
государственном бюджетном уч-
реждении Свердловской области 
«Многофункциональный центр 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг», распо-
ряжением Комитета от 19 июня 
2014 года № 72 «Об утверждении 
перечня муниципальных услуг, 
предоставление которых органи-
зуется в государственном бюджет-
ном учреждении Свердловской 
области «Многофункциональный 
центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг» 

1. Внести в административный 
регламент предоставления муни-
ципальной услуги «Предоставле-
ние однократно бесплатно в соб-
ственность граждан земельных 
участков, находящихся в муни-
ципальной собственности, и зе-
мельных участков, государствен-
ная собственность на которые не 
разграничена, для индивидуаль-
ного жилищного строительства», 
утвержденный распоряжением 

Комитета по управлению имуще-
ством Верхнесалдинского город-
ского округа от 15 января 2014 
года № 12 (в редакции распоряже-
ния Комитета от 25 июля 2014 года 
№ 93) следующие изменения:

1) в пункте 5 раздела 1:
в абзаце втором слова и цифры 

«в подпунктах 2 и 3» заменить сло-
вами и цифрами «пунктах 3.2, 3.3»;

в абзаце третьем слова и цифры 
«в подпунктах 4 – 9, 12» заменить 
словами и цифрами «пунктах 3.4 – 
3.9, 3.12»;

2) раздел 1 дополнить пунктом 
6.1 следующего содержания:

«6.1.В целях оптимизации и по-
вышения качества предоставле-
ния муниципальной услуг, сниже-
ния административных барьеров, 
муниципальную услугу можно 
получить в Государственном бюд-
жетном учреждении Свердлов-
ской области «Многофункцио-
нальный центр предоставления 
государственных (муниципаль-
ных) услуг» либо через сайт пор-
тала государственных и муници-
пальных услуг.

Почтовый адрес МФЦ: 624761, 
Свердловская область, город 
Верхняя Салда, ул. Спортивная, 
дом 14, корпус 1.

Режим работы МФЦ:
Понедельник, вторник, среда, 

четверг, пятница: с 09.00 до 18.00 
(без перерыва). Суббота, воскре-
сенье: выходные дни.

Информация о порядке предо-
ставления муниципальной услуги 
сообщается по номеру телефо-
на Единого контактного центра: 
8-800-200-84-40 (звонок бесплат-
ный).»;

3) пункт 11 раздела 2 дополнить 
абзацем вторым следующего со-
держания:

«Муниципальная услуга может 
быть предоставлена заявителям 
через Многофункциональный 
центр предоставления государ-
ственных и муниципальных ус-
луг.»;

4) в пункте 14 раздела 2:
в абзаце втором слово «реше-

ние» заменить словом «распоря-
жение»;

дополнить абзацем пятым сле-
дующего содержания:

«Решение о предоставлении му-
ниципальной услуги или об отказе 
в предоставлении муниципальной 
услуги принимается Комитетом.»;

5) в пункте 15.3 раздела 2 после 
слова «Комитет» слово «не» ис-
ключить;

6) в абзаце первом пункта 17.1 
раздела 2 слова и цифры «подпун-
кте 1 пункта 3» заменить словом и 
цифрами «пункте 3.1»;

7) в абзаце первом пункта 17.2 
раздела 2 слова и цифры «под-
пункте 2 части пункта 3» заменить 
словом и цифрами «пункте 3.2»;

8) в абзаце первом пункта 17.3 
раздела 2 слова и цифры «подпун-
кте 3 пункта 3» заменить словом и 
цифрами «пункте 3.3»;

9) в абзаце первом пункта 17.4 
раздела 2 слова и цифры «под-
пунктах 4-6 пункта 3» заменить 
словом и цифрами «пунктах 3.4, 
3.5, 3.6»;

10) в абзаце первом пункта 17.5 
раздела 2 слова и цифры «подпун-
ктах 7-9 пункта 3» заменить сло-
вом и цифрами «пунктах 3.7, 3.8, 
3.9»;

11) в абзаце первом пункта 17.6 
раздела 2 слова и цифры «подпун-
кте 10 пункта 3» заменить словом 
и цифрами «пункте 3.10»;

12) в абзаце первом пункта 17.7 
раздела 2 слова и цифры «подпун-
кте 11 пункта 3» заменить словом 
и цифрами «пункте 3.11»;

13) в абзаце первом пункта 17.8 
раздела 2 слова и цифры «подпун-
кте 13 пункта 3» заменить словом 
и цифрами «пункте 3.12»;

14) в абзаце первом пункта 17.9 
раздела 2 слова и цифры «подпун-
ктах 1,2 пункта 4» заменить сло-
вом и цифрами «пунктах 4.1, 4.2»;

15) в пункте 17.10 раздела 2:
в абзаце первом слова и цифры 

«подпункте 13 пункта 3» заменить 
словом и цифрами «пункте 3.13»;

в абзаце пятом после слова 
«также» дополнить словами «на-
правлены через МФЦ или»;

16) в абзаце первом пункта 
17.11 раздела 2 слова и цифры 
«подпункте 1 пункта 3» заменить 

словом и цифрами «пункте 3.1»;
17) раздел 2 дополнить пунктом 

17.12 следующего содержания:
«17.12. Срок и порядок реги-

страции запроса заявителя о 
предоставлении муниципальной 
услуги. 

Заявления о предоставлении 
муниципальной услуги регистри-
руются в день поступления специ-
алистом Комитета или МФЦ, ответ-
ственным за прием и регистрацию 
документов.

Передача заявления и докумен-
тов из МФЦ в Комитет осущест-
вляется специалистом МФЦ не 
позднее дня, следующего за днем 
поступления в МФЦ заявления и 
документов.»;

18) пункт 19 раздела 2 изложить 
в следующей редакции:

«19. Основаниями для отказа в 
приеме документов являются:

1) наличие противоречивых 
сведений в представленных доку-
ментах и сведений в документах, 
удостоверяющих личность заяви-
теля;

2) наличие в документах подчи-
сток либо приписок, зачеркнутых 
слов и иных не оговоренных в них 
исправлений, а также серьезных 
повреждений, не позволяющих 
однозначно истолковать их со-
держание;

3) копии документов не со-
ответствуют требованиям по их 
оформлению (удостоверению или 
заверению).

Лицами, уполномоченными на 
отказ в приеме документов, явля-
ются:

специалисты Комитета – в слу-
чае обращения заявителя за пре-
доставлением муниципальной 
услуги в Комитет;

специалисты МФЦ – в случае 
обращения заявителя за предо-
ставлением муниципальной услу-
ги через МФЦ.»; 

19) раздел 2 дополнить пунктом 
21.1 следующего содержания:

«20.1. Уведомление об отказе в 
предоставлении муниципальной 
оформляется в письменной фор-
ме с указанием причин, послу-
живших основанием для отказа в 

Комитет по управлению имуществом
Верхнесалдинского городского округа информирует:



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 3

предоставлении муниципальной 
услуги.

Специалисты МФЦ не являют-
ся лицами, уполномоченными на 
принятие решения об отказе в 
предоставлении муниципальной 
услуги.»;

20) пункт 26 раздела 2 допол-
нить абзацем пятым следующего 
содержания 

«Получение результата муници-
пальной услуги осуществляется 
заявителем (представителем зая-
вителя) в Комитете по управлению 
имуществом Верхнесалдинского 
городского округа.»;

21)раздел 3 дополнить пунктом 
27.5 следующего содержания:

«27.5. Специалист Комитета или 
МФЦ, ответственный за прием за-
явлений заявителей, осуществля-
ет следующие административные 
действия:

устанавливает личность заяви-
теля, в том числе проверяет доку-
мент, удостоверяющий личность;

принимает заявления и прила-
гаемые документы, при необходи-
мости заверяет копии представ-
ленных документов, сопоставляя 
их с оригиналами.

1) При принятии заявления и 
приложенных к нему документов 
гражданину выдается расписка в 
получении документов с указани-
ем их перечня, даты и времени их 
получения.

2) Регистрация заявления и 
прилагаемых к нему документов, 
необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, произво-
дится в день их поступления в Ко-
митет либо в МФЦ (в случае, если 
заявление на предоставление 
муниципальной услуги подается 
посредством МФЦ).

3)Специалист Комитета или 
МФЦ в случае наличия оснований, 
указанных впункте 19 настоящего 
регламента, принимает решение 
об отказе в приеме заявления и 
документов для предоставления 

муниципальной услуги.
4) Документы и заявление, при-

нятые в МФЦ не позднее рабочего 
дня, следующего за днем приема 
и регистрации указанных доку-
ментов и заявления,передаются в 
Комитет.»;

22) в пункте 28.4 раздела 3 циф-
ры «19»заменить цифрами «20»;

23) пункт 30 раздела 4 допол-
нить абзацем третьим следующе-
го содержания:

«Текущий контроль соблюде-
ния работниками МФЦ после-
довательности действий, опре-
деленных административными 
процедурами осуществляется 
должностными лицами МФЦ, от-
ветственными за организацию 
работы по оказанию муниципаль-
ной услуги, и руководством МФЦ 
(в соответствии с должностными 
обязанностями)»;

24) пункт 49 раздела 5 допол-
нить абзацем вторым следующего 
содержания:

«В случае подачи жалобы через 
МФЦ Комитет уведомляет МФЦ в 
любой доступной форме о готов-
ности результата рассмотрения 
жалобы в день принятия решения 
и передает в МФЦ результат рас-
смотрения жалобы для выдачи ее 
заявителю в срок, не позднее ра-
бочего дня, следующего за днем 
окончания срокаустановленного 
для рассмотрения жалобы.».

2. Настоящее распоряжение 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании и разместить на 
официальном сайте городского 
округа.

3. Контроль исполнения насто-
ящего распоряжения оставляю за 
собой.

Т.Г. Бугаевская,
председатель Комитета

по управлению имуществом 

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 164
от 25 ноября 2014 года

О внесении изменений в ад-
министративныйрег ламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений и выда-
ча документов об утверждении 
схемы расположения земельного 
участка на кадастровом плане 
или кадастровой карте терри-
тории»

Руководствуясь Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных 
и муниципальных услуг», Поста-
новлением Правительства Сверд-
ловской области от 25 сентября 
2013 года № 1159-ПП «О перечне 
государственных услуг, предо-
ставляемых органами государ-
ственной власти Свердловской 
области, территориальными го-
сударственными внебюджетными 
фондами Свердловской области в 
государственном бюджетном уч-
реждении Свердловской области 
«Многофункциональный центр 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг», распо-
ряжением Комитета от 19 июня 
2014 года № 72 «Об утверждении 
перечня муниципальных услуг, 
предоставление которых органи-
зуется в государственном бюджет-
ном учреждении Свердловской 
области «Многофункциональный 
центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг» 

 1. Внести изменения в адми-
нистративный регламент предо-
ставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений и выдача до-
кументов об утверждении схемы 
расположения земельного участ-
ка на кадастровом плане или ка-
дастровой карте территории», 
утвержденный распоряжением 
Комитета по управлению имуще-
ством Верхнесалдинского город-
ского округа от 15 января 2014 
года № 14 (в редакции распоряже-
ния Комитета от 25 июля 2014 года 
№ 101), следующие изменения:

1) раздел 1 дополнить пунктом 
3.5 следующего содержания:

«3.5. В целях оптимизации и по-

вышения качества предоставле-
ния муниципальной услуг, сниже-
ния административных барьеров, 
муниципальную услугу можно 
получить в Государственном бюд-
жетном учреждении Свердлов-
ской области «Многофункцио-
нальный центр предоставления 
государственных (муниципаль-
ных) услуг» либо через сайт пор-
тала государственных и муници-
пальных услуг.

Почтовый адрес МФЦ: 624761, 
Свердловская область, город 
Верхняя Салда, ул. Спортивная, 
дом 14, корпус 1.

Режим работы МФЦ:
Понедельник, вторник, среда, 

четверг, пятница: с 09.00 до 18.00 
(без перерыва). Суббота, воскре-
сенье: выходные дни.

Информация о порядке предо-
ставления муниципальной услуги 
сообщается по номеру телефо-
на Единого контактного центра: 
8-800-200-84-40 (звонок бесплат-
ный).»;

2) пункт 9 раздела 2 дополнить 
абзацем вторым следующего со-
держания:

«Муниципальная услуга может 
быть предоставлена заявителям 
через Многофункциональный 
центр предоставления государ-
ственных и муниципальных ус-
луг.»;

3) пункт 10 раздела 2 дополнить 
абзацем третьим следующего со-
держания:

«Получение результата муници-
пальной услуги осуществляется 
заявителем (представителем зая-
вителя) в Комитете по управлению 
имуществом Верхнесалдинского 
городского округа или в МФЦ.»;

4) в пункте 19 раздела 2 в абза-
це первом после слова «имуще-
ством» добавить слова «или МФЦ»;

5) раздел 2 дополнить пунктом 
20.1 следующего содержания:

«20.1. Лицами, уполномоченны-
ми на отказ в приеме документов, 
являются:

специалисты Комитета – в слу-
чае обращения заявителя за пре-
доставлением муниципальной 
услуги в Комитет;

специалисты МФЦ – в случае 
обращения заявителя за предо-

ставлением муниципальной услу-
ги через МФЦ.»;

6) подпункт 5 пункта 22 раздела 
2 дополнить абзацем вторым сле-
дующего содержания:

«Специалисты МФЦ не явля-
ются лицами, уполномоченными 
на принятие решения об отказе в 
предоставлении муниципальной 
услуги.»;

7) пункт 30 раздела 3 изложить 
в новой редакции:

«30. Основанием для начала 
процедуры «Прием, регистра-
ция и рассмотрение заявления и 
прилагаемых к нему документов» 
является поступление указанного 
заявления в Комитет или МФЦ.

Специалист, осуществляющий 
прием и регистрацию заявления 
и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной 
услуги выполняет следующие дей-
ствия:

1) устанавливает личность зая-
вителя либо проверяет полномо-
чия представителя заявителя;

2) осуществляет проверку нали-
чия всех необходимых докумен-
тов и правильность их оформле-
ния, удостоверяясь в том, что:

наименование юридического 
лица, адрес его места нахождения, 
фамилия, имя, отчество физиче-
ского лица, адрес его места жи-
тельства написаны полностью,

документы не содержат серьез-
ных повреждений, исправлений, 
наличие которых не позволяет 
однозначно истолковать их со-
держание,

срок действия доверенности 
уполномоченного лица не истек;

3) сверяет представленныеко-
пии с оригиналами документов;

4) в случае необходимости по-
могает заявителю оформить заяв-
ление;

6) регистрирует заявление в 
журнале, принимает приложен-
ные к заявлению документы.

Регистрация заявления и при-
лагаемых к нему документов, не-
обходимых для предоставления 
муниципальной услуги, произво-
дится в день их поступления в Ко-
митет либо в МФЦ (в случае, если 
заявление на предоставление 
муниципальной услуги подается 

посредством МФЦ).
Документы и заявление, приня-

тые в МФЦ не позднее рабочего 
дня, следующего за днем приема 
и регистрации указанных доку-
ментов и заявления,передаются в 
Комитет. Специалист МФЦ инфор-
мирует заявителя о том, чтосроки 
передачи документов из МФЦ в 
Комитет не входят в общий срок 
оказания услуги.

При установлении факта ненад-
лежащего оформления заявления 
о предоставлении муниципаль-
ной услуги сотрудник Комитета 
или МФЦ уведомляет заявителя 
о наличии препятствий для пред-
ставления муниципальной услуги, 
объясняет заявителю содержание 
выявленных недостатков пред-
ставленного заявления и предла-
гает принять меры по их устране-
нию.

При несогласии Заявителя 
устранить препятствия сотрудник 
Комитета или МФЦ обращает его 
внимание, что указанное обсто-
ятельство может препятствовать 
предоставлению муниципальной 
услуги.

При согласии Заявителя устра-
нить препятствия сотрудник 
Комитета или МФЦ возвращает 
представленное заявление.

Специалист Комитета или МФЦ 
в случае наличия оснований, ука-
занных впункте 20 настоящего 
регламента, принимает решение 
об отказе в приеме заявления и 
документов для предоставления 
муниципальной услуги.

Результатом административной 
процедуры является регистрация 
заявления и направление доку-
ментов с заявлением для при-
нятия решения об утверждении 
схемы расположения земельного 
участка либо отказе в приеме за-
явления и документов для предо-
ставления муниципальной услу-
ги.»;

8) пункт 31.4 раздела 3 допол-
нить абзацем вторым следующего 
содержания:

«В случае предоставления му-
ниципальной услуги через МФЦ 
специалист Комитета передает 
копию распоряжения об утверж-
дении схемы расположения зе-



4 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

мельного участка и схему распо-
ложения земельного участка на 
кадастровом плане или кадастро-
вой карте территории либо пись-
мо об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги в МФЦ не 
позднее, чем за 1 рабочий день до 
дня окончания срока предостав-
ления муниципальной услуги.»;

9) пункт 33 раздела 4 дополнить 
абзацем третьим следующего со-
держания:

«Текущий контроль соблюде-
ния работниками МФЦ после-
довательности действий, опре-
деленных административными 
процедурами осуществляется 
должностными лицами МФЦ, от-
ветственными за организацию 
работы по оказанию муниципаль-
ной услуги, и руководством МФЦ 
(в соответствии с должностными 
обязанностями).»;

10) пункт 49 раздела 5 допол-

нить абзацем вторым следующего 
содержания:

«В случае подачи жалобы через 
МФЦ Комитет уведомляет МФЦ в 
любой доступной форме о готов-
ности результата рассмотрения 
жалобы в день принятия решения 
и передает в МФЦ результат рас-
смотрения жалобы для выдачи ее 
заявителю в срок, не позднее ра-
бочего дня, следующего за днем 
окончания срокаустановленного 

для рассмотрения жалобы.».
2. Настоящее распоряжение 

разместить в сети Интернет на 
официальном сайте городского 
округа.

3. Контроль исполнения насто-
ящего распоряжения оставляю за 
собой.

Т.Г. Бугаевская,
председатель Комитета

по управлению имуществом 

Постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа

№ 2556 
от 28 августа 2015 года 

Об утверждении Правил при-
своения, изменения и аннулиро-
вания адресов на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа

В соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», 
постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 
19.11.2014 № 1221 «Об утвержде-
нии Правил присвоения, измене-
ния и аннулирования адресов», 
приказом министерства финансов 
России от 11.12.2014 № 146н «Об 
утверждении форм заявления о 
присвоении объекту адресации 
адреса или аннулировании его 
адреса», руководствуясь Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила присвое-

ния, изменения и аннулирования 
адресов на территории Верхне-
салдинского городского округа 
(прилагаются).

2.Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по вопросам реализа-
ции инвестиционных проектов и 
строительства Л.А. Устинову.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

ПРАВИЛА
присвоения, изменения и 

аннулирования адресов на тер-
ритории Верхнесалдинского го-
родского округа 

I. Общие положения

1. Настоящие Правила уста-
навливают порядок присвоения, 

изменения и аннулирования 
адресов на территории Верхне-
салдинского городского округа, 
включая требования к структуре 
адреса.

2. Понятия, используемые в на-
стоящих Правилах, означают сле-
дующее:

«адресообразующие элементы» 
- страна, субъект Российской Фе-
дерации, муниципальное образо-
вание, населенный пункт, элемент 
улично-дорожной сети, элемент 
планировочной структуры и иден-
тификационный элемент (элемен-
ты) объекта адресации;

«идентификационные элемен-
ты объекта адресации» - номер зе-
мельного участка, типы и номера 
зданий (сооружений), помещений 
и объектов незавершенного стро-
ительства;

«уникальный номер адреса объ-
екта адресации в государствен-
ном адресном реестре» - номер 
записи, который присваивается 
адресу объекта адресации в госу-
дарственном адресном реестре;

«элемент планировочной струк-
туры» - зона (массив), район (в том 
числе жилой район, микрорайон, 
квартал, промышленный район), 
территории размещения садовод-
ческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений;

«элемент улично-дорожной 
сети» - улица, проспект, переулок, 
проезд, набережная, площадь, 
бульвар, тупик, съезд, шоссе, ал-
лея и иное.

3. Адрес, присвоенный объекту 
адресации, должен отвечать сле-
дующим требованиям:

а) уникальность. Один и тот же 
адрес не может быть присвоен 
более чем одному объекту адре-
сации, за исключением случаев 
повторного присвоения одного 
и того же адреса новому объекту 
адресации взамен аннулирован-
ного адреса объекта адресации, 
а также присвоения одного и того 
же адреса земельному участку и 
расположенному на нем зданию 
(сооружению) или объекту неза-
вершенного строительства;

б) обязательность. Каждому 
объекту адресации должен быть 
присвоен адрес в соответствии с 
настоящими Правилами;

в) легитимность. Правовую 
основу адреса обеспечивает со-
блюдение процедуры присвоения 
объекту адресации адреса, изме-

нения и аннулирования такого 
адреса, а также внесение адреса 
в государственный адресный ре-
естр.

4. Присвоение, изменение и 
аннулирование адресов на терри-
тории Верхнесалдинского город-
ского округа осуществляется без 
взимания платы.

5. Объектами адресации яв-
ляются один или несколько объ-
ектов недвижимого имущества, 
в том числе земельные участки, 
здания, сооружения, помещения 
и объекты незавершенного стро-
ительства.

II. Порядок присвоения объ-
екту адресации адреса, изме-
нения и аннулирования такого 
адреса

6. Присвоение объекту адре-
сации адреса, изменение и ан-
нулирование такого адреса осу-
ществляется администрацией 
Верхнесалдинского городского 
округа (далее – Администрация) 
с использованием федеральной 
информационной адресной си-
стемы.

7. Присвоение объектам адре-
сации адресов и аннулирование 
таких адресов осуществляется 
Администрацией по собственной 
инициативе или на основании 
заявлений физических или юри-
дических лиц, указанных в пун-
ктах 27 и 29 настоящих Правил. 
Аннулирование адресов объектов 
адресации осуществляется Адми-
нистрацией на основании инфор-
мации органа, осуществляющего 
кадастровый учет и ведение го-
сударственного кадастра недви-
жимости, о снятии с кадастрового 
учета объекта недвижимости, а 
также об отказе в осуществле-
нии кадастрового учета объекта 
недвижимости по основаниям, 
указанным в пунктах 1 и 3 части 
2 статьи 27 Федерального закона 
«О государственном кадастре не-
движимости», предоставляемой в 
установленном Правительством 
Российской Федерации порядке 
межведомственного информаци-
онного взаимодействия при веде-
нии государственного адресного 
реестра. Изменение адресов объ-
ектов адресации осуществляется 
Администрацией на основании 
принятых решений о присвоении 
адресообразующим элементам 

наименований, об изменении и 
аннулировании их наименований.

8. Присвоение объекту адреса-
ции адреса осуществляется:

а) в отношении земельных 
участков в случаях:

подготовки документации по 
планировке территории в от-
ношении застроенной и подле-
жащей застройке территории в 
соответствии с Градостроитель-
ным кодексом Российской Феде-
рации;

выполнения в отношении 
земельного участка в соответ-
ствии с требованиями, установ-
ленными Федеральным законом 
«О государственном кадастре 
недвижимости», работ, в резуль-
тате которых обеспечивается 
подготовка документов, содер-
жащих необходимые для осу-
ществления государственного 
кадастрового учета сведения о 
таком земельном участке, при 
постановке земельного участка 
на государственный кадастро-
вый учет;

б) в отношении зданий, соору-
жений и объектов незавершен-
ного строительства в случаях:

выдачи (получения) разреше-
ния на строительство здания или 
сооружения;

выполнения в отношении 
здания, сооружения и объекта 
незавершенного строительства 
в соответствии с требованиями, 
установленными Федеральным 
законом «О государственном 
кадастре недвижимости», работ, 
в результате которых обеспечи-
вается подготовка документов, 
содержащих необходимые для 
осуществления государственно-
го кадастрового учета сведения 
о таком здании, сооружении и 
объекте незавершенного строи-
тельства, при постановке здания, 
сооружения и объекта незавер-
шенного строительства на госу-
дарственный кадастровый учет 
(в случае, если в соответствии 
с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации для стро-
ительства или реконструкции 
здания, сооружения и объекта 
незавершенного строительства 
получение разрешения на стро-
ительство не требуется);

в) в отношении помещений в 
случаях:

подготовки и оформления в 
установленном Жилищным ко-



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 5

дексом Российской Федерации 
порядке проекта переустройства 
и (или) перепланировки помеще-
ния в целях перевода жилого по-
мещения в нежилое помещение 
или нежилого помещения в жилое 
помещение;

подготовки и оформления в от-
ношении помещения, в том числе 
образуемого в результате преоб-
разования другого помещения 
(помещений) в соответствии с по-
ложениями, предусмотренными 
Федеральным законом «О госу-
дарственном кадастре недвижи-
мости», документов, содержащих 
необходимые для осуществления 
государственного кадастрового 
учета сведения о таком помеще-
нии.

9. При присвоении адресов 
зданиям, сооружениям и объек-
там незавершенного строитель-
ства такие адреса должны соот-
ветствовать адресам земельных 
участков, в границах которых 
расположены соответствующие 
здания, сооружения и объекты 
незавершенного строительства.

10. В случае, если зданию или 
сооружению не присвоен адрес, 
присвоение адреса помещению, 
расположенному в таком здании 
или сооружении, осуществляет-
ся при условии одновременного 
присвоения адреса такому зда-
нию или сооружению.

11. В случае присвоения адре-
са многоквартирному дому осу-
ществляется одновременное 
присвоение адресов всем распо-
ложенным в нем помещениям.

12. В случае присвоения наи-
менований элементам планиро-
вочной структуры и элементам 
улично-дорожной сети измене-
ния или аннулирования их наи-
менований, изменения адресов 
объектов адресации, решения 
по которым принимается Ад-
министрацией, осуществляется 
одновременно с размещением 
Администрацией в государствен-
ном адресном реестре сведений 
о присвоении наименований 
элементам планировочной струк-
туры и элементам улично-до-
рожной сети, об изменении или 
аннулировании их наименований 
в соответствии с порядком веде-
ния государственного адресного 
реестра.

13. Изменение адреса объекта 
адресации в случае изменения 
наименований и границ Верхне-
салдинского городского округа 
осуществляется на основании 
информации Государственно-
го каталога географических 
названий и государственного 
реестра муниципальных обра-
зований Российской Федерации, 
предоставляемой оператору 
федеральной информационной 
адресной системы в установлен-
ном Правительством Российской 
Федерации порядке межведом-
ственного информационного вза-
имодействия при ведении госу-
дарственного адресного реестра.

14. Аннулирование адреса 
объекта адресации осуществля-
ется в случаях:

а) прекращения существова-
ния объекта адресации;

б) отказа в осуществлении ка-
дастрового учета объекта адре-
сации по основаниям, указанным 

в пунктах 1 и 3 части 2 статьи 27 
Федерального закона «О государ-
ственном кадастре недвижимо-
сти»;

в) присвоения объекту адреса-
ции нового адреса.

15. Аннулирование адре-
са объекта адресации в случае 
прекращения существования 
объекта адресации осуществля-
ется после снятия этого объекта 
адресации с кадастрового учета, 
за исключением случаев аннули-
рования и исключения сведений 
об объекте адресации, указанных 
в частях 4 и 5 статьи 24 Федераль-
ного закона «О государственном 
кадастре недвижимости», из го-
сударственного кадастра недви-
жимости.

16. Аннулирование адреса су-
ществующего объекта адресации 
без одновременного присвоения 
этому объекту адресации нового 
адреса не допускается.

17. Аннулирование адресов 
объектов адресации, являющих-
ся преобразуемыми объектами 
недвижимости (за исключением 
объектов адресации, сохраняю-
щихся в измененных границах), 
осуществляется после снятия с 
учета таких преобразуемых объ-
ектов недвижимости. Аннулиро-
вание и повторное присвоение 
адресов объектам адресации, яв-
ляющимся преобразуемыми объ-
ектами недвижимости, которые 
после преобразования сохраня-
ются в измененных границах, не 
производится.

18. В случае аннулирования 
адреса здания или сооружения в 
связи с прекращением его суще-
ствования как объекта недвижи-
мости одновременно аннулируют-
ся адреса всех помещений в таком 
здании или сооружении.

19. При присвоении объекту 
адресации адреса или аннулиро-
вании его адреса Администрация 
обязана:

а) определить возможность 
присвоения объекту адресации 
адреса или аннулирования его 
адреса;

б) провести осмотр местона-
хождения объекта адресации (при 
необходимости);

в) принять решение о присво-
ении объекту адресации адреса 
или его аннулировании в соответ-
ствии с требованиями к структуре 
адреса и порядком, которые уста-
новлены настоящими Правилами, 
или об отказе в присвоении объ-
екту адресации адреса или анну-
лировании его адреса.

20. Присвоение объекту адре-
сации адреса или аннулирование 
его адреса подтверждается поста-
новлением Администрации о при-
своении объекту адресации адре-
са или аннулировании его адреса.

21. Постановление Админи-
страции о присвоении объекту 
адресации адреса принимается 
одновременно:

а) с утверждением Админи-
страцией схемы расположения 
земельного участка, являющегося 
объектом адресации, на кадастро-
вом плане или кадастровой карте 
соответствующей территории;

б) с заключением Администра-
цией соглашения о перераспреде-
лении земельных участков, явля-
ющихся объектами адресации, в 

соответствии с Земельным кодек-
сом Российской Федерации;

в) с заключением Администра-
цией договора о развитии застро-
енной территории в соответствии 
с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации;

г) с утверждением проекта пла-
нировки территории;

д) с принятием решения о стро-
ительстве объекта адресации.

22. Постановление Админи-
страции о присвоении объекту 
адресации адреса содержит:

присвоенный объекту адреса-
ции адрес;

реквизиты и наименования до-
кументов, на основании которых 
принято решение о присвоении 
адреса;

описание местоположения объ-
екта адресации;

кадастровые номера, адреса и 
сведения об объектах недвижимо-
сти, из которых образуется объект 
адресации;

аннулируемый адрес объекта 
адресации и уникальный номер 
аннулируемого адреса объекта 
адресации в государственном 
адресном реестре (в случае при-
своения нового адреса объекту 
адресации);

другие необходимые сведения, 
определенные уполномоченным 
органом.

В случае присвоения адреса 
поставленному на государствен-
ный кадастровый учет объекту 
недвижимости в постановлении 
Администрации о присвоении 
адреса объекту адресации также 
указывается кадастровый номер 
объекта недвижимости, являюще-
гося объектом адресации.

23. Постановление Админи-
страции об аннулировании адре-
са объекта адресации содержит:

аннулируемый адрес объекта 
адресации;

уникальный номер аннулиру-
емого адреса объекта адресации 
в государственном адресном ре-
естре;

причину аннулирования адреса 
объекта адресации;

кадастровый номер объек-
та адресации и дату его снятия 
с кадастрового учета в случае 
аннулирования адреса объекта 
адресации в связи с прекращени-
ем существования объекта адре-
сации;

реквизиты решения о присво-
ении объекту адресации адреса 
и кадастровый номер объекта 
адресации в случае аннулирова-
ния адреса объекта адресации на 
основании присвоения этому объ-
екту адресации нового адреса;

другие необходимые сведения, 
определенные Администрацией.

Постановление об аннулирова-
нии адреса объекта адресации в 
случае присвоения объекту адре-
сации нового адреса может быть 
по решению Администрации объ-
единено с постановлением о при-
своении этому объекту адресации 
нового адреса.

24. Постановления Админи-
страции о присвоении объекту 
адресации адреса или аннули-
ровании его адреса могут фор-
мироваться с использованием 
федеральной информационной 
адресной системы.

25. Постановление Админи-

страции о присвоении объекту 
адресации адреса или аннулиро-
вании его адреса подлежит обяза-
тельному внесению Администра-
цией в государственный адресный 
реестр в течение 3 рабочих дней 
со дня принятия такого решения.

26. Датой присвоения объекту 
адресации адреса, изменения или 
аннулирования его адреса при-
знается дата внесения сведений 
об адресе объекта адресации в го-
сударственный адресный реестр.

27. Заявление о присвоении 
объекту адресации адреса или об 
аннулировании его адреса (далее 
- заявление) подается собствен-
ником объекта адресации по соб-
ственной инициативе либо лицом, 
обладающим одним из следующих 
вещных прав на объект адреса-
ции:

а) право хозяйственного веде-
ния;

б) право оперативного управ-
ления;

в) право пожизненно наследуе-
мого владения;

г) право постоянного (бессроч-
ного) пользования.

28. Заявление о присвоении 
объекту адресации адреса или 
аннулировании его адреса (да-
лее – заявление) составляется 
лицами, указанными в пункте 
27 настоящих Правил (далее - 
заявитель) и подаётся в Адми-
нистрацию, по форме, утверж-
денной приказом министерства 
финансов России от 11.12.2014 № 
146н «Об утверждении форм за-
явления о присвоении объекту 
адресации адреса или аннулиро-
вании его адреса» (приложение 
№ 1 к Правилам).

29. С заявлением вправе 
обратиться представители за-
явителя, действующие в силу 
полномочий, основанных на 
оформленной в установленном 
законодательством Российской 
Федерации порядке доверенно-
сти, на указании федерального 
закона либо на акте уполномо-
ченного на то государственного 
органа или органа местного са-
моуправления (далее - предста-
витель заявителя).

От имени собственников поме-
щений в многоквартирном доме 
с заявлением вправе обратиться 
представитель таких собственни-
ков, уполномоченный на подачу 
такого заявления принятым в уста-
новленном законодательством 
Российской Федерации порядке 
решением общего собрания ука-
занных собственников.

От имени членов садоводче-
ского, огороднического и (или) 
дачного некоммерческого объ-
единения граждан с заявлением 
вправе обратиться представитель 
указанных членов некоммерче-
ских объединений, уполномочен-
ный на подачу такого заявления 
принятым в установленном зако-
нодательством Российской Феде-
рации порядке решением общего 
собрания членов такого неком-
мерческого объединения.

30. В случае образования 2 или 
более объектов адресации в ре-
зультате преобразования суще-
ствующего объекта или объектов 
адресации представляется одно 
заявление на все одновременно 
образуемые объекты адресации.



6 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

31. Заявление направляется 
заявителем (представителем за-
явителя) в Администрацию на 
бумажном носителе посредством 
почтового отправления с опи-
сью вложения и уведомлением 
о вручении или представляется 
заявителем лично или в форме 
электронного документа с ис-
пользованием информацион-
но-телекоммуникационных сетей 
общего пользования, в том числе 
федеральной государственной 
информационной системы «Еди-
ный портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» 
(далее - единый портал) или ре-
гиональных порталов государ-
ственных и муниципальных услуг 
(функций) (далее - региональный 
портал), портала федеральной 
информационной адресной си-
стемы в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интер-
нет» (далее - портал адресной 
системы).

Заявление представляется 
заявителем (представителем за-
явителя) в Администрацию или 
многофункциональный центр 
предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг, с 
которым Администрацией, в 
установленном Правительством 
Российской Федерации порядке, 
заключено соглашение о взаимо-
действии.

Перечень многофункциональ-
ных центров, с которыми Ад-
министрация в установленном 
Правительством Российской 
Федерации порядке заключено 
соглашение о взаимодействии, 
публикуется на официальных 
сайтах уполномоченных органов 
в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

Заявление представляется в 
Администрацию или многофунк-
циональный центр по месту на-
хождения объекта адресации.

32. Заявление подписывается 
заявителем либо представителем 
заявителя.

При представлении заявле-
ния представителем заявителя к 
такому заявлению прилагается 
доверенность, выданная пред-
ставителю заявителя, оформлен-
ная в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской 
Федерации.

Заявление в форме электрон-
ного документа подписывается 
заявителем либо представителем 
заявителя с использованием уси-
ленной квалифицированной элек-
тронной подписи.

При предоставлении заявления 
представителем заявителя в фор-
ме электронного документа к та-
кому заявлению прилагается над-
лежащим образом оформленная 
доверенность в форме электрон-
ного документа, подписанного 
лицом, выдавшим (подписавшим) 
доверенность, с использованием 
усиленной квалифицированной 
электронной подписи (в случае, 
если представитель заявителя 
действует на основании доверен-
ности).

33. В случае представления за-
явления при личном обращении 
заявителя или представителя за-
явителя предъявляется документ, 
удостоверяющий соответственно 
личность заявителя или предста-

вителя заявителя.
Лицо, имеющее право действо-

вать без доверенности от имени 
юридического лица, предъявляет 
документ, удостоверяющий его 
личность, и сообщает реквизиты 
свидетельства о государственной 
регистрации юридического лица, 
а представитель юридического 
лица предъявляет также доку-
мент, подтверждающий его полно-
мочия действовать от имени это-
го юридического лица, или копию 
этого документа, заверенную пе-
чатью и подписью руководителя 
этого юридического лица.

34. К заявлению прилагаются 
следующие документы:

а) правоустанавливающие 
и (или) правоудостоверяющие 
документы на объект (объекты) 
адресации;

б) кадастровые паспорта объ-
ектов недвижимости, следствием 
преобразования которых является 
образование одного и более объ-
екта адресации (в случае преобра-
зования объектов недвижимости с 
образованием одного и более но-
вых объектов адресации);

в) разрешение на строитель-
ство объекта адресации (при 
присвоении адреса строящимся 
объектам адресации) и (или) раз-
решение на ввод объекта адреса-
ции в эксплуатацию;

г) схема расположения объекта 
адресации на кадастровом плане 
или кадастровой карте соответ-
ствующей территории (в случае 
присвоения земельному участку 
адреса);

д) кадастровый паспорт объек-
та адресации (в случае присвое-
ния адреса объекту адресации, 
поставленному на кадастровый 
учет);

е) решение органа местного 
самоуправления о переводе жи-
лого помещения в нежилое поме-
щение или нежилого помещения 
в жилое помещение (в случае 
присвоения помещению адреса, 
изменения и аннулирования та-
кого адреса вследствие его пере-
вода из жилого помещения в не-
жилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение);

ж) акт приемочной комиссии 
при переустройстве и (или) пе-
репланировке помещения, при-
водящих к образованию одного и 
более новых объектов адресации 
(в случае преобразования объек-
тов недвижимости (помещений) 
с образованием одного и более 
новых объектов адресации);

з) кадастровая выписка об 
объекте недвижимости, который 
снят с учета (в случае аннулиро-
вания адреса объекта адресации 
по основаниям, указанным в под-
пункте «а» пункта 14 настоящих 
Правил);

и) уведомление об отсутствии 
в государственном кадастре не-
движимости запрашиваемых 
сведений по объекту адресации 
(в случае аннулирования адреса 
объекта адресации по основани-
ям, указанным в подпункте «б» 
пункта 14 настоящих Правил).

35. Администрация запраши-
вает документы, указанные в 
пункте 34 настоящих Правил, в 
органах государственной власти, 
органах местного самоуправле-
ния и подведомственных госу-

дарственным органам или орга-
нам местного самоуправления 
организациях, в распоряжении 
которых находятся указанные 
документы (их копии, сведения, 
содержащиеся в них).

Заявители (представители за-
явителя) при подаче заявления 
вправе приложить к нему доку-
менты, указанные в пункте 34 
настоящих Правил, если такие 
документы не находятся в распо-
ряжении органа государственной 
власти, органа местного самоу-
правления либо подведомствен-
ных государственным органам 
или органам местного самоу-
правления организаций.

Документы, указанные в пун-
кте 34 настоящих Правил, пред-
ставляемые в Администрацию 
в форме электронных докумен-
тов, удостоверяются заявителем 
(представителем заявителя) с 
использованием усиленной ква-
лифицированной электронной 
подписи.

36. Если заявление и докумен-
ты, указанные в пункте 34 насто-
ящих Правил, представляются 
заявителем (представителем за-
явителя) в Администрацию лич-
но, выдается заявителю или его 
представителю расписку в полу-
чении документов с указанием их 
перечня и даты получения. Рас-
писка выдается заявителю (пред-
ставителю заявителя) в день по-
лучения Администрацией таких 
документов.

В случае, если заявление и до-
кументы, указанные в пункте 34 
настоящих Правил, представлены 
в Администрацию посредством 
почтового отправления или пред-
ставлены заявителем (предста-
вителем заявителя) лично через 
многофункциональный центр, 
расписка в получении таких за-
явления и документов направ-
ляется Администрацией по ука-
занному в заявлении почтовому 
адресу в течение рабочего дня, 
следующего за днем получения 
Администрацией документов.

Получение заявления и доку-
ментов, указанных в пункте 34 
настоящих Правил, представля-
емых в форме электронных до-
кументов, подтверждается путем 
направления заявителю (предста-
вителю заявителя) сообщения о 
получении заявления и докумен-
тов с указанием входящего реги-
страционного номера заявления, 
даты получения Администрацией 
заявления и документов, а также 
перечень наименований файлов, 
представленных в форме элек-
тронных документов, с указанием 
их объема.

Сообщение о получении заяв-
ления и документов, указанных в 
пункте 34 настоящих Правил, на-
правляется по указанному в заяв-
лении адресу электронной почты 
или в личный кабинет заявителя 
(представителя заявителя) в еди-
ном портале или в федеральной 
информационной адресной си-
стеме в случае представления 
заявления и документов соответ-
ственно через единый портал, 
региональный портал или портал 
адресной системы.

Сообщение о получении заяв-
ления и документов, указанных 
в пункте 34 настоящих Правил, 

направляется заявителю (пред-
ставителю заявителя) не позднее 
рабочего дня, следующего за 
днем поступления заявления в 
Администрацию.

37. Постановление о присво-
ении объекту адресации адреса 
или аннулировании его адреса, а 
также решение об отказе в таком 
присвоении или аннулировании 
принимаются Администрацией 
в срок не более чем 18 рабочих 
дней со дня поступления заявле-
ния.

38. В случае представления 
заявления через многофункцио-
нальный центр срок, указанный 
в пункте 37 настоящих Правил, 
исчисляется со дня передачи 
многофункциональным центром 
заявления и документов, указан-
ных в пункте 34 настоящих Пра-
вил (при их наличии), в Админи-
страцию.

39. Постановление о присво-
ении объекту адресации адреса 
или аннулировании его адреса, а 
также решение об отказе в таком 
присвоении или аннулировании 
адреса направляются Админи-
страцией заявителю (представи-
телю заявителя) одним из спосо-
бов, указанным в заявлении:

в форме электронного доку-
мента с использованием инфор-
мационно-телекоммуникацион-
ных сетей общего пользования, в 
том числе единого портала, реги-
ональных порталов или портала 
адресной системы, не позднее 
одного рабочего дня со дня ис-
течения срока, указанного в пун-
ктах 37 и 38 настоящих Правил;

в форме документа на бумаж-
ном носителе посредством вы-
дачи заявителю (представителю 
заявителя) лично под расписку 
либо направления документа не 
позднее рабочего дня, следующе-
го за 10-м рабочим днём со дня 
истечения установленного пун-
ктами 37 и 38 настоящих Правил 
срока посредством почтового 
отправления по указанному в за-
явлении почтовому адресу.

При наличии в заявлении 
указания о выдаче решения о 
присвоении объекту адресации 
адреса или аннулировании его 
адреса, решения об отказе в та-
ком присвоении или аннулирова-
нии через многофункциональный 
центр по месту представления 
заявления Администрация обе-
спечивает передачу документа в 
многофункциональный центр для 
выдачи заявителю не позднее ра-
бочего дня, следующего за днем 
истечения срока, установленного 
пунктами 37 и 38 настоящих Пра-
вил.

40. В присвоении объекту 
адресации адреса или аннулиро-
вании его адреса может быть от-
казано в случаях, если:

а) с заявлением о присвоении 
объекту адресации адреса обра-
тилось лицо, не указанное в пун-
ктах 27 и 29 настоящих Правил;

б) ответ на межведомствен-
ный запрос свидетельствует об 
отсутствии документа и (или) 
информации, необходимых для 
присвоения объекту адресации 
адреса или аннулирования его 
адреса, и соответствующий доку-
мент не был представлен заяви-
телем (представителем заявителя) 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 7

по собственной инициативе;
в) документы, обязанность по 

предоставлению которых для 
присвоения объекту адресации 
адреса или аннулирования его 
адреса возложена на заявителя 
(представителя заявителя), выда-
ны с нарушением порядка, уста-
новленного законодательством 
Российской Федерации;

г) отсутствуют случаи и условия 
для присвоения объекту адреса-
ции адреса или аннулирования 
его адреса, указанные в пунктах 5, 
8 - 11 и 14 - 18 настоящих Правил.

41. Решение об отказе в при-
своении объекту адресации адре-
са или аннулировании его адреса 
должно содержать причину от-
каза с обязательной ссылкой на 
положения пункта 40 настоящих 
Правил, являющиеся основанием 
для принятия такого решения.

42. Форма решения об отказе 
в присвоении объекту адреса-
ции адреса или аннулировании 
его адреса составляется по фор-
ме, утвержденной приказом ми-
нистерства финансов России от 
11.12.2014 № 146н «Об утвержде-
нии форм заявления о присвое-
нии объекту адресации адреса 
или аннулировании его адреса» 
(приложение № 2 к Правилам).

43. Решение об отказе в при-
своении объекту адресации адре-
са или аннулировании его адреса 
может быть обжаловано в судеб-
ном порядке.

III. Структура адреса

44. Структура адреса включа-
ет в себя следующую последо-
вательность адресообразующих 
элементов, описанных идентифи-
цирующими их реквизитами (да-
лее - реквизит адреса):

а) наименование страны (Рос-
сийская Федерация);

б) наименование субъекта Рос-
сийской Федерации;

в) наименование муниципаль-
ного района, городского округа 
или внутригородской террито-
рии (для городов федерального 
значения) в составе субъекта Рос-
сийской Федерации;

г) наименование городского 
или сельского поселения в соста-
ве муниципального района (для 
муниципального района) или 
внутригородского района город-
ского округа;

д) наименование населенного 
пункта;

е) наименование элемента пла-
нировочной структуры;

ж) наименование элемента 
улично-дорожной сети;

з) номер земельного участка;
и) тип и номер здания, соору-

жения или объекта незавершен-
ного строительства;

к) тип и номер помещения, рас-
положенного в здании или соору-
жении.

45. При описании адреса ис-
пользуется определенная после-
довательность написания адреса, 
соответствующая последователь-
ности адресообразующих эле-
ментов в структуре адреса, ука-
занная в пункте 44 настоящих 
Правил.

46. Перечень адресообразу-
ющих элементов, используемых 
при описании адреса объекта 

адресации, зависит от вида объ-
екта адресации.

47. Обязательными адресо-
образующими элементами для 
всех видов объектов адресации 
являются:

а) страна;
б) субъект Российской Федера-

ции;
в) муниципальный район, го-

родской округ или внутригород-
ская территория (для городов фе-
дерального значения) в составе 
субъекта Российской Федерации;

г) городское или сельское по-
селение в составе муниципально-
го района (для муниципального 
района);

д) населенный пункт.
48. Иные адресообразующие 

элементы применяются в зависи-
мости от вида объекта адресации.

49. Структура адреса земель-
ного участка в дополнение к обя-
зательным адресообразующим 
элементам, указанным в пункте 
47 настоящих Правил, включает в 
себя следующие адресообразую-
щие элементы, описанные иден-
тифицирующими их реквизитами:

а) наименование элемента 
планировочной структуры (при 
наличии);

б) наименование элемента 
улично-дорожной сети (при на-
личии);

в) номер земельного участка.
50. Структура адреса здания, 

сооружения или объекта не-
завершенного строительства 
в дополнение к обязательным 
адресообразующим элементам, 
указанным в пункте 47 настоящих 
Правил, включает в себя следую-
щие адресообразующие элемен-
ты, описанные идентифицирую-
щими их реквизитами:

а) наименование элемента 
планировочной структуры (при 
наличии);

б) наименование элемента 
улично-дорожной сети (при на-
личии);

в) тип и номер здания, соору-
жения или объекта незавершен-
ного строительства.

51. Структура адреса поме-
щения в пределах здания (соо-
ружения) в дополнение к обя-
зательным адресообразующим 
элементам, указанным в пункте 
47 настоящих Правил, включает в 
себя следующие адресообразую-
щие элементы, описанные иден-
тифицирующими их реквизитами:

а) наименование элемента 
планировочной структуры (при 
наличии);

б) наименование элемента 
улично-дорожной сети (при на-
личии);

в) тип и номер здания, соору-
жения;

г) тип и номер помещения в 
пределах здания, сооружения;

д) тип и номер помещения в 
пределах квартиры (в отношении 
коммунальных квартир).

52. Перечень элементов пла-
нировочной структуры, эле-
ментов улично-дорожной сети, 
элементов объектов адресации, 
типов зданий (сооружений) и по-
мещений, используемых в каче-
стве реквизитов адреса, а также 
правила сокращенного наиме-
нования адресообразующих эле-
ментов устанавливаются Мини-

стерством финансов Российской 
Федерации.

IV. Правила написания наи-
менований и нумерации объ-
ектов адресации

53. В структуре адреса наи-
менования страны, субъекта 
Российской Федерации, муни-
ципального района, городского 
округа, внутригородской терри-
тории в составе субъекта Россий-
ской Федерации, городского или 
сельского поселения, населен-
ного пункта, элементов планиро-
вочной структуры и элементов 
улично-дорожной сети указыва-
ются с использованием букв рус-
ского алфавита. Дополнительные 
наименования элементов плани-
ровочной структуры и элемен-
тов улично-дорожной сети могут 
быть указаны с использованием 
букв латинского алфавита, а так-
же по усмотрению уполномочен-
ного органа на государственных 
языках субъектов Российской 
Федерации или родных языках 
народов Российской Федерации.

Наименование муниципаль-
ного района, городского округа, 
внутригородской территории 
в составе субъекта Российской 
Федерации, городского или сель-
ского поселения должно соответ-
ствовать соответствующим наи-
менованиям государственного 
реестра муниципальных образо-
ваний Российской Федерации.

Наименования населенных 
пунктов должны соответствовать 
соответствующим наименовани-
ям, внесенным в Государствен-
ный каталог географических на-
званий.

Наименования страны и субъ-
ектов Российской Федерации 
должны соответствовать соответ-
ствующим наименованиям в Кон-
ституции Российской Федерации.

Перечень наименований му-
ниципальных районов, город-
ских округов, внутригородских 
территорий в составе субъектов 
Российской Федерации, город-
ских и сельских поселений в 
соответствии с государствен-
ным реестром муниципальных 
образований Российской Феде-
рации, перечень наименований 
населенных пунктов в соответ-
ствии с Государственным ката-
логом географических названий 
размещаются в федеральной 
информационной адресной си-
стеме на основании сведений 
соответственно государственно-
го реестра муниципальных обра-
зований Российской Федерации 
и Государственного каталога 
географических названий, полу-
ченных оператором федераль-
ной информационной адресной 
системы в порядке межведом-
ственного информационного 
взаимодействия оператора феде-
ральной информационной адрес-
ной системы с органами госу-
дарственной власти и органами 
местного самоуправления при 
ведении государственного адрес-
ного реестра.

54. В наименованиях элемен-
та планировочной структуры и 
элемента улично-дорожной сети 
допускается использовать про-
писные и строчные буквы русско-

го алфавита, арабские цифры, а 
также следующие символы:

а) «-» - дефис;
б) «.» - точка;
в) «(» - открывающая круглая 

скобка;
г) «)» - закрывающая круглая 

скобка;
д) «№» - знак номера.
55. Наименования элементов 

планировочной структуры и эле-
ментов улично-дорожной сети 
должны отвечать словообразо-
вательным, произносительным и 
стилистическим нормам совре-
менного русского литературного 
языка.

56. Входящее в состав соб-
ственного наименования элемен-
та улично-дорожной сети поряд-
ковое числительное указывается 
в начале наименования элемента 
улично-дорожной сети с исполь-
зованием арабских цифр и допол-
нением буквы (букв) грамматиче-
ского окончания через дефис.

57. Цифры в собственных 
наименованиях элементов улич-
но-дорожной сети, присвоенных 
в честь знаменательных дат, а так-
же цифры, обозначающие поряд-
ковые числительные в родитель-
ном падеже, не сопровождаются 
дополнением цифры граммати-
ческим окончанием.

58. Собственные наименова-
ния элементов планировочной 
структуры и улично-дорожной 
сети, присвоенные в честь выда-
ющихся деятелей, оформляются в 
родительном падеже.

59. Собственное наименова-
ние элемента планировочной 
структуры и элемента улично-до-
рожной сети, состоящее из имени 
и фамилии, не заменяется началь-
ными буквами имени и фамилии. 
Наименования в честь несовер-
шеннолетних героев оформля-
ются с сокращенным вариантом 
имени.

60. Составные части наимено-
ваний элементов планировочной 
структуры и элементов улич-
но-дорожной сети, представля-
ющие собой имя и фамилию или 
звание и фамилию употребляют-
ся с полным написанием имени и 
фамилии или звания и фамилии.

61. В структуре адресации для 
нумерации объектов адресации 
используется целое и (или) дроб-
ное числительное с добавлением 
буквенного индекса (при необхо-
димости).

При формировании номерной 
части адреса используются араб-
ские цифры и при необходимости 
буквы русского алфавита, за ис-
ключением букв «ё», «з», «й», «ъ», 
«ы» и «ь», а также символ «/» - ко-
сая черта.

62. Объектам адресации, на-
ходящимся на пересечении эле-
ментов улично-дорожной сети, 
присваивается адрес по элементу 
улично-дорожной сети, на который 
выходит фасад объекта адресации.

63. Нумерация объектов адре-
сации, расположенных между 
двумя объектами адресации, 
которым присвоен адрес с по-
следовательными номерами, 
производится с использованием 
меньшего номера соответствую-
щего объекта адресации путем 
добавления к нему буквенного 
индекса.



8 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 9



10 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 11



12 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 13



14 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 15



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 16

Распространяется бесплатно 
Учредители: 
Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа

Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи и массовых 
коммуникаций по Уральскому Федеральному округу. 

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ66-01404 
от 29 декабря 2014 года
Редактор: М.В. Семёнова 

Отпечатано:
Отдел полиграфических и рекламных проектов 
ОАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА”, 624760, 
Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1
Заказ: №  1417. Тираж 100 экз. 

Подписано в печать: по графику – 15 октября, 10.00, 
фактически – 15 октября, 10.00
Адрес издателя:
Муниципальное бюджетное учреждения «Служба 
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл., 
г. В. Салда, ул. Карла Маркса, 49 А.  

Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Энгельса, 46

Избирательная комиссия Сверд-
ловской области объявляет сбор 
предложений по кандидатурам 
для назначения членами с правом 
решающего голоса следующих 
территориальных избирательных 
комиссий: 

Приём предложений и необхо-
димых документов осуществляется 
Избирательной комиссией Сверд-
ловской области со дня опубли-
кования настоящего информаци-
онного сообщения в «Областной 
газете» по 20 ноября 2015 года.

Избирательная комиссия Сверд-
ловской областиинформирует, 
чтов составы территориальных 
избирательных комиссий не могут 
быть назначены:

1) лица, не имеющие граждан-
ства Российской Федерации, а 
также граждане Российской Феде-
рации, имеющие гражданство ино-
странного государства либо вид 
на жительство или иной документ, 
подтверждающий право на посто-
янное проживание гражданина 
Российской Федерации на терри-
тории иностранного государства;

2) граждане Российской Федера-
ции, признанные решением суда, 
вступившим в законную силу, не-
дееспособными, ограниченно дее-
способными;

3)граждане Российской Федера-
ции, не достигшие возраста 18 лет;

4) депутаты законодательных 
(представительных) органов госу-
дарственной власти, органов мест-
ного самоуправления;

5) выборные должностные лица, 
а также главы местных админи-
страций;

6)судьи, прокуроры;
7) лица, выведенные из состава 

комиссий по решению суда, а так-
же лица, утратившие свои полно-
мочия членов комиссий с правом 
решающего голоса в результате 
расформирования комиссии (за 
исключением лиц, в отношении 
которых судом было установлено 
отсутствие вины за допущенные 
комиссией нарушения), – в тече-
ние пяти лет со дня вступления в 
законную силу соответствующего 
решения суда;

8) лица, имеющие неснятую и 
непогашенную судимость, а также 
лица, подвергнутые в судебном 
порядке административному на-
казанию за нарушение законода-
тельства о выборах и референ-
думах, – в течение одного года со 
дня вступления в законную силу 
решения (постановления) суда о 

назначении административного 
наказания;

9) кандидатуры, в отношении 
которых отсутствуют документы, 
необходимые для назначения в 
составы территориальных избира-
тельных комиссий.

Перечень документов, необ-
ходимых при внесении пред-
ложений по кандидатурам в 
составы территориальных изби-
рательных комиссий

Для политических партий, их 
региональных отделений, иных 
структурных подразделений

1. Решение полномочного (ру-
ководящего или иного) органа 
политической партии либо ре-
гионального отделения, иного 
структурного подразделения по-
литической партии о внесении 
предложения о кандидатурах в 
составы территориальных избира-
тельных комиссий, оформленное в 
соответствии с требованиями уста-
ва политической партии.

2. Если предложение о кан-
дидатурах вносит региональное 
отделение, иное структурное под-
разделение политической партии, 
а в уставе политической партии не 
предусмотрена возможность тако-
го внесения, - решение органа по-
литической партии, уполномочен-
ного делегировать региональному 
отделению, иному структурному 
подразделению политической 
партии полномочия по внесению 
предложений о кандидатурах в 
составы территориальных изби-
рательных комиссий, о делеги-
ровании указанных полномочий, 
оформленное в соответствии с 
требованиями устава.

Для иных общественных объ-
единений

1. Нотариально удостоверенная 
или заверенная уполномоченным 
на то органом общественного объе-
динения копия действующего уста-
ва общественного объединения.

2. Решение полномочного (руко-
водящего или иного) органа обще-
ственного объединения о внесении 
предложения о кандидатурах в 
составы территориальных избира-
тельных комиссий, оформленное 
в соответствии с требованиями 
устава, либо решение по этому же 
вопросу полномочного (руководя-
щего или иного) органа региональ-
ного отделения, иного структурно-
го подразделения общественного 
объединения, наделенного в соот-
ветствии с уставом общественного 
объединения правом принимать 

такое решение от имени обще-
ственного объединения.

3. Если предложение о кан-
дидатурах вносит региональное 
отделение, иное структурное под-
разделение общественного объ-
единения, а в уставе обществен-
ного объединения указанный в 
пункте 2 вопрос не урегулирован, 
- решение органа общественного 
объединения, уполномоченного в 
соответствии с уставом обществен-
ного объединения делегировать 
полномочия по внесению предло-
жений о кандидатурах в составы 
территориальных избирательных 
комиссий, о делегировании таких 
полномочий и решение органа, 
которому делегированы эти пол-
номочия, о внесении предложений 
в составы территориальных изби-
рательных комиссий.

Для иных субъектов права вне-
сения кандидатур в составы тер-
риториальных избирательных ко-
миссий

Решение представительного 
органа муниципального образо-
вания, избирательной комиссии 
предыдущего (действующего) со-
става, собрания избирателей по 
месту жительства, работы, службы, 
учебы.

Всеми субъектами права вне-
сения кандидатур должны быть 
представлены:

1. Две фотографии лица, пред-
лагаемого в состав избирательной 

комиссии, размером 3 x 4 см (без 
уголка).

2. Письменное согласие гражда-
нина Российской Федерации на его 
назначение в состав избиратель-
ной комиссии.

3. Копия паспорта или докумен-
та, заменяющего паспорт граж-
данина Российской Федерации, 
содержащего сведения о граж-
данстве и месте жительства лица, 
кандидатура которого предложена 
в состав избирательной комиссии.

4. Копия документа лица, кан-
дидатура которого предложена в 
состав избирательной комиссии 
(трудовой книжки либо справки 
с основного места работы), под-
тверждающего сведения об ос-
новном месте работы или службы, 
о занимаемой должности, а при 
отсутствии основного места рабо-
ты или службы - копия докумен-
та, подтверждающего сведения о 
роде занятий, то есть о деятельно-
сти, приносящей ему доход, или о 
статусе неработающего лица (пен-
сионер, безработный, учащийся (с 
указанием наименования учебно-
го заведения), домохозяйка, вре-
менно неработающий).

С дополнительной информаци-
ей, перечнем и формами необхо-
димых документов можно озна-
комиться на официальном сайте 
Избирательной комиссии Сверд-
ловской области по ссылке http://
ikso.org/100228913.html

Информационное сообщение 
о сборе предложений по кандидатурам для назначения членами 

территориальных избирательных комиссий с правом решающего голоса 
(утверждено постановлением Избирательной комиссии Свердловской 

области от  08 октября 2015 г. № 20/118)  
 

Избирательная комиссия Свердловской области объявляет сбор 
предложений по кандидатурам для назначения членами с правом решающего 
голоса следующих территориальных избирательных комиссий:  
№ 
п/п 

Наименование формируемой территориальной  
избирательной комиссии 

Число членов 
комиссии с правом       
решающего голоса 

1.  Верхнесалдинская  районная территориальная избирательная 
комиссия 

11 

 

Приём предложений и необходимых документов осуществляется 
Избирательной комиссией Свердловской области со дня опубликования 
настоящего информационного сообщения в «Областной газете» по 20 ноября 
2015 года. 

Избирательная комиссия Свердловской области  информирует, что  в 
составы территориальных избирательных комиссий не могут быть 
назначены: 

1) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также 
граждане Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного 
государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий 
право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 
территории иностранного государства; 

2) граждане Российской Федерации, признанные решением суда, 
вступившим в законную силу, недееспособными, ограниченно 
дееспособными; 

3)    граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 18 лет; 
4) депутаты законодательных (представительных) органов 

государственной власти, органов местного самоуправления; 
5) выборные должностные лица, а также главы местных 

администраций; 
6)  судьи, прокуроры; 
7) лица, выведенные из состава комиссий по решению суда, а также 

лица, утратившие свои полномочия членов комиссий с правом решающего 
голоса в результате расформирования комиссии (за исключением лиц, в 
отношении которых судом было установлено отсутствие вины за 
допущенные комиссией нарушения), – в течение пяти лет со дня вступления 
в законную силу соответствующего решения суда; 

8) лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость, а также лица, 
подвергнутые в судебном порядке административному наказанию за 
нарушение законодательства о выборах и референдумах, – в течение одного 
года со дня вступления в законную силу решения (постановления) суда о 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о сборе предложений по кандидатурам для назначения членами 

территориальных избирательных комиссий с правом решающего голоса
(утверждено постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 08 октября 2015 г. № 20/118) 

Кадастровый инженер: 
Топорова Клавдия Диявна, 

622016, Свердловская область, г. 
Нижний Тагил, ул. Ермака, 44 А, 
kadastrovoe_byuro@mail.ru 

Контактный телефон: 
89122877300, 66-10-121 (Сверд-
ловская область, Пригородный 
район, с. Покровское, ул. Совет-
ская, 74, E:mail: toporova_k@mail.
ru, тел. 8 (3435) 48-11-00. 

Выполняются кадастровые ра-
боты в отношении земельного 
участка с кадастровым номером: 
66:08:0805032:196, расположен-
ного: Свердловская область, 
Верхняя Салда, коллективный  
сад № 4, улица Абрикосовая, 50, 
участок 390.

Заказчиком кадастровых работ 
является 

Голощапова Людмила Ива-
новна  

Телефон: 89086378892
Адрес: Свердловская область, 

Верхняя Салда, Воронова, 12-82

Дополнительное согласова-
ние о местоположении границ 
земельного участка состоится 
по адресу: г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46, 17 ноября 2015 года 
с 10 до 13 часов. 

С момента опубликования 
извещения в течение 15 дней 
можно ознакомиться с проек-
том межевого плана по адресу: 
г. Нижний Тагил, ул. Ермака, 44 А.

Обоснованные возражения 
после ознакомления с проектом 
межевого плана необходимо на-
править в течение 1 месяца с мо-
мента опубликования извещения 
по почтовому адресу: 622936, 
Свердловская область, Приго-
родный район, с. Покровское, 
ул. Советская, 74.

Сведения о местоположении 
смежных земельных участков: 
Свердловская область, Сверд-
ловская область, Верхняя Салда,  
коллективный  сад № 4, улица Ми-
чурина, участок 416, кадастровый 
номер:66:08:0805032:74

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
о согласовании местоположения границ земельного участка


